qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterreri Furiarum taedis ardentibus; Cic. fin. 2. 21. 69: ut caveret, ne quid faceret imprudens, quod offenderet animos hominum, aut quicquam, e quo oriretur aliquis dolor (cfr. Absichtssätze p. 198/172). **c.** Wird solch ein negativer Satz in einen Frageatz verwandelt, so bleibt der Relativsatz unverändert, wie prov. cons. 6. 14: quae enim homini, in quo aliqui si non famae pudor at supplicii timor est, gravior poena accidere potuit, quam non credi litteris iis, quae rempublicam bene gestam in bello nuntiarent? = nemini in quo aliqui ... est, gravior-potuit.

Nur zur Vergleichung mit den Relativsätzen, welche Jemandem eine Eigenschaft beilegen, führe ich zu den p. 173 genannten Sätzen noch einige an, welche den Ausdruck bilden für eine Eigenschaft, welche dem Jemand nicht beigelegt, aber als ihm anhaftend vorausgesetzt wird, und in denen nemo est, qui quicquam sich auflösen läßt in nemo est talis, ut quisquam und quis est, qui quicquam in quis est talis, ut quicquam; sind jene die Relativsätze der Eigenschaft, so möchte ich diese die Relativsätze der Voraussetzung nennen. So ist es bei Cic. Verr. 1. 10. 29: sic a me sunt acta omnia priore actione, ut in criminibus omnibus nullum esset, in quo quisquam vestrum perpetuam accusationem requireret. Nego esse quidquam a testibus dictum, quod aut vestrum cuiquam esset obscurum aut cuiusquam oratoris eloquentiam quaereret (vgl. p. 61); Cic. Att. 14. 20. 3: nemo unquam neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur; Vatin. 8. 19: est enim res eiusmodi, ut, si tibi modo in mentem venit, nemo sit, qui te ullo cruciatu esse indignum putet; und in der Frageform prov. cons. 4. 7: quod fanum in Achaia, qui locus aut lucus in Graecia tota tam sanctus fuit, in quo ullum simulacrum, ullum ornamentum reliquum sit?

d. Noch gehören hierher die Relativsätze, in welchen das Relativum qui für si qui gesetzt und mit dem Coniunctiv verbunden gleichsam den Fall ‚gesetzt daß‘ ausdrückt und dadurch dem Sprechenden frei gelassen wird, ob er die Sache als existierend oder als nicht existierend, nicht in der Erinnerung befindlich, nicht möglich darstellen will. Wenn daher Cic. Att. 9. 15. 5 schreibt: praeterquam quod te moveri arbitror oportere iniuria, quae mihi a quoquam facta sit, praeterea te ipsum

quodammodo hoc violavit, quum in me tam improbus fuit, so deutet er durch a quoquam (= ‚von Jemand, ich wüßte aber nicht, von wem‘) an, daß ihm eine Beleidigung noch nicht angethan ist, sondern er nur den Fall setzen will, daß ihm eine angethan sei, ohne jedoch einen solchen in der Erinnerung zu haben (vgl. auch p. 99).